
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 155 DEL 13/03/2024

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE 
A  UN  VETERINARIO  LIBERO  PROFESSIONISTA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
ATTIVITA’  NELL’AMBITO  DI  UN  PROGETTO  DEDICATO  ALLA  SICUREZZA 
ALIMENTARE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)     

PUBBLICAZIONE DAL ____13/03/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  48  del  31  gennaio  2024,  ad 
oggetto “Esito avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di due 
incarichi  di  prestazione  d’opera  professionale  a  Veterinari  liberi  professionisti  per  lo 
svolgimento di attività nell’ambito di un Progetto dedicato alla sicurezza alimentare”, con 
la quale è stato tra l’altro disposto di attivare un nuovo avviso pubblico nel caso in cui i  
candidati disponibili non fossero sufficienti a soddisfare il fabbisogno progettuale;

CONSIDERATO che uno dei due candidati (D.M.) classificati nella suddetta graduatoria ha 
rinunciato  all’incarico come da nota in atti  prot.  n.  0013883 del  5 febbraio 2024,  così 
rendendo necessaria l’emissione di un nuovo avviso;

RICORDATO che:
- il  Progetto,  di  durata  triennale,  si  propone  di  implementare  alcune  attività  del 

Dipartimento Veterinario nell‘ambito della sicurezza alimentare al fine di corrispondere 
alle  richieste  dei  produttori  e  alle  esigenze  di  supporto  e  di  indirizzo  alla 
commercializzazione  internazionale,  nazionale  e  locale  mediante  un  sistema  di 
controllo che tuteli la salute, fornendo adeguate garanzie sanitarie anche in funzione 
dei  principi  di  efficacia,  efficienza,  tempestività,  uniformità  e  semplificazione  lungo 
tutta la filiera;

- come indicato  nell’allegato  tecnico,  “…gli  interventi  necessari  a  tale  scopo,  data  l‘ 
entità e la composizione delle risorse strutturate (veterinari a tempo indeterminato), 
richiedono per alcune situazioni  la possibilità di  utilizzo di  personale specificamente 
competente nella materia di  riferimento,  da impiegare secondo principi  di  massima 
flessibilità anche attraverso interventi  contemporanei su più sedi  ed in fasce orarie 
limitate, per assicurare prestazioni spesso con modalità estemporanea o con carattere 
di urgenza, seppur protratta nel tempo a seconda delle necessità, anche in relazione 
all’instabilità del ciclo economico caratterizzante il settore zootecnico e di macellazione 
e alla variabilità delle necessità contingenti e del contesto normativo…”;

- il Progetto è finanziato, come da documentazione agli atti del Dipartimento Veterinario 
e  Sicurezza  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  competente  per  materia,  dai  “fondi 
funzioni  non  coperte  da  tariffe  predefinite”  assegnati  annualmente  da  Regione 
Lombardia, di cui alla deliberazione n. 58 del 31/01/2024;

RICORDATO altresì  che  le  condizioni  giuridiche  ed  economiche  previste  sono  così  di 
seguito confermate:

 FIGURA PROFESSIONALE: Veterinario

     Attività richieste al professionista:
Al professionista saranno in particolare richieste le seguenti prestazioni:
- visite ante mortem e visite post mortem degli animali macellati  per la produzione di 

carne, all’interno dei macelli presenti sul territorio di ATS Insubria;
- altri  accertamenti urgenti  nell‘ambito dei piani e/o su indicazione della Direzione del 

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale (prelievi TSE e 
milze PSA);

In base alla programmazione degli interventi in stabilimenti o delle macellazioni richieste 
dalle ditte, i Distretti  Veterinari stimeranno l’impegno da richiedere al veterinario libero 
professionista;  il  Dipartimento si  farà carico del  coordinamento e disporrà formalmente 
l’assegnazione delle attività.

Pagina 2 di 6



Al  Veterinario  libero  professionista  verranno  assegnati  di  volta  in  volta  gli  impianti, 
privilegiando,  quando  possibile,  una  ragionevole  continuità  delle  prestazioni  presso  lo 
stesso impianto nel caso delle macellazioni;
Durata dell’incarico: 
L’incarico avrà durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di 
prestazione d’opera professionale. La seconda e la terza annualità saranno subordinate al 
permanere  delle  relative  attività  in  capo  ad  ATS  ed  alla  conferma  del  finanziamento 
regionale anche per tali, successive annualità;
Impegno orario:
L’incarico prevede la prestazione di un massimo di 900 ore annuali, articolate secondo una 
logica di flessibilità funzionale alle attività da svolgere, da definire d’intesa con il Direttore 
del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;
Compenso previsto:
È previsto un compenso di € 27,00/ora omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, 
per un importo massimo complessivo annuale di € 24.300,00; 

DATO ATTO che: 
- il nuovo bando di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 6 

febbraio 2024 – prot. n. 0014577;
- entro  la  scadenza  stabilita  (20  febbraio  2024),  sono  pervenute  n.  20  domande  di 

partecipazione, da parte di candidati tutti in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 4 marzo 2024, dal 
quale si rileva che:
- n. 7 candidati non si sono presentati al colloquio, così rinunciando di fatto a partecipare 

alla procedura;
- la graduatoria della selezione è formulata come di seguito riportato:

N. NOMINATIVO TITOLI/
20

COLLOQUIO 
14/20

TOTALE/
40

1 CASATI VALENTINA 0,000 20,000 20,000
2 PAROLI MARTA 0,988 19,000 19,988
3 GHISLANZONI GIACOMO 0,424 19,000 19,424
4 BRIENZA LUDOVICA LUISA 0,270 19,000 19,270
5 SOLAZZI GIORGIA 0,000 18,000 18,000
6 COLASANTO IRENE 0,390 17,000 17,390
7 CASATI FEDERICA 0,354 17,000 17,354
8 OTTONELLO TERESA 0,264 17,000 17,264
9 CAMPANA MIRIAM 1,125 15,000 16,125

10 LA MARCA ARMANDO 1,030 15,000 16,030
11 SESSOLO YVONNE 1,300 14,000 15,300
12 TIROTTA SIMONE 0,000 15,000 15,000
13 TICOZZELLI MIRIAM 0,521 14,000 14,521

        RITENUTO pertanto: 
- di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  4  marzo  2024  dalla  Commissione 

esaminatrice;
- di  conferire  alla  vincitrice  della  selezione,  Valentina  Casati,  l’incarico  in  oggetto, 

Pagina 3 di 6



stipulando con l’interessata contratto di prestazione d’opera professionale, in qualità di 
Veterinario,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  e  fino  ad 
esaurimento del monte ore stabilito per la prima annualità (pari ad un massimo di n. 
900 ore), alle condizioni giuridiche ed economiche sopra sintetizzate;

- di precisare che la seconda e la terza annualità saranno subordinate al permanere delle 
relative attività in capo ad ATS ed alla conferma del finanziamento regionale anche per 
tali, successive annualità;

- di  precisare  sin  d’ora  che,  in  caso  di  rinuncia  della  candidata  sopra  indicata,  si  
procederà alla chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

- di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli  artt. 
101, 102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M.  7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di  svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”), il Direttore della 
S.C. Igiene della Produzione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto Alimenti 
di Origine Animale e loro derivati, dott.ssa Paola Corona;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 18.225,00 per l’anno 2024 ed in € 6.075,00 per l’anno 2025, a carico dei 
finanziamenti  sopra  specificati,  è  già  stato  contabilizzato  con  deliberazione  n.  58  del 
31/01/2024 e pertanto il presente provvedimento non comporta oneri;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
      per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  che  sono  pervenute  n.  20  domande  di  partecipazione  all’avviso 
pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  la  selezione  di  un  Veterinario  con  contratto  di 
prestazione  d’opera  professionale,  di  durata  triennale,  per  lo  svolgimento  di  attività 
nell’ambito di un Progetto dedicato alla sicurezza alimentare;

2 di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  4  marzo  2024  dalla  Commissione 
Esaminatrice;

3 di  conferire  alla  vincitrice  della  selezione,  Valentina  Casati,  l’incarico  in  oggetto, 
stipulando con l’interessata contratto di prestazione d’opera professionale, in qualità di 
Veterinario,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  e  fino  ad 
esaurimento del monte ore stabilito per la prima annualità (pari ad un massimo di n. 900 
ore), alle condizioni giuridiche ed economiche sopra sintetizzate;

4 di precisare che la seconda e la terza annualità saranno subordinate al permanere delle 
relative attività in capo ad ATS ed alla conferma del finanziamento regionale anche per 
tali, successive annualità;

Pagina 4 di 6



5 di  precisare  sin  d’ora  che,  in  caso  di  rinuncia  della  candidata  sopra  indicata,  si 
procederà alla chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

6 di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli artt. 
101,  102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M. 7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”), il Direttore della 
S.C. Direttore della S.C. Igiene della Produzione, Comm.ne, Conservazione e Trasporto 
Alimenti di Origine Animale e loro derivati, dott.ssa Paola Corona;

7 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 18.225,00 per l’anno 2024 ed in € 6.075,00 per l’anno 2025, a carico 
dei finanziamenti sopra specificati, è già stato contabilizzato con deliberazione n. 58 del 
31/01/2024 e pertanto il presente provvedimento non comporta oneri;

8 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 
IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DI  PRESTAZIONE  D’OPERA 
PROFESSIONALE A UN VETERINARIO LIBERO PROFESSIONISTA PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO DI UN PROGETTO DEDICATO 
ALLA SICUREZZA ALIMENTARE. 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

- Destinatario del provvedimento: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale 
- Centro di Costo: 55L400000

Varese, 7 marzo 2024
                                                                 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024        
conto n. ____________________________________per € ___________,
al Conto Economico del Bilancio 2025        
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 12/03/2024

       
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


